社会
2023年6月27日 星期二 责编/关菁 美编/唐昊 校对/德峰

A03
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

据记者了解，5 月 15 日
江西衍行人力资源有限公司
提出胡某工伤认定申请。根
据申请人提交的材料，闽侯
县人社局向闽侯县人民医
院、闽侯县公安局祥谦派出
所、福州顺丰速运有限公司、
江西衍行人力资源有限公司
等多方进行调查核实。

《认定工伤决定书》详
细还原了当时的情况：福州
顺丰速运有限公司将速运
事业群东南分拨区福州兰
圃中转场卸车区的卸车业
务，外包给江西衍行人力资
源有限公司。胡某 2023 年
4 月 11 日应聘入职江西衍

行人力资源有限公司，就职
顺丰兰圃中转场卸车区晚
班现场管理，上班班次 19时
至次日 6时，实行灵工通小
程序报名、手工考勤、出入
场刷脸闸机考勤的管理制
度。胡某 4月 27 日 18 时 54
分上班，在上班期间出现身
体不适，4月 28日 4时 26分
离场，由现场负责人李某带
其前往闽侯县人民医院治
疗，经输液治疗至 8 时许，
与同事一起自行离院。胡
某离院后到顺丰兰圃中转
场卸货月台边的木工棚内
休息，直到 4 月 28 日 21 时
23 分被工友发现趴在木架

边地板上不动，现场负责人
立即打 120、110 报警。 21
时 55 分闽侯县人民医院
120医生到现场确认胡某已
经死亡，闽侯县人民医院出
具居民死亡医学证明书，载
明死亡原因为猝死，死亡时
间为 2023 年 4 月 28 日。派
出所民警到场调查后排除
他杀。

《认定工伤决定书》载明：
“经工伤认定小组会议研究决
定，胡某猝死，符合《工伤保险
条例》第十五条第一项之规
定，属于突发疾病 48小时内
死亡视同工伤认定范围，现予
以认定为视同工伤。”

□“一工人在顺丰速运福州兰圃中转场内猝死，顺丰称其系第三方公司江西衍行的员工”追踪

工伤认定出炉 衍行公司称“不认可”
闽侯县人社局作出《认定工伤决定书》，对胡某猝死认定为视同工伤；衍行公司称，

正向保险公司争取赔偿，若保险公司不认可工伤认定，将提起复议

海都讯（记者 罗丹凌
通讯员 王宇 文/图） 6月
25日是第 33个全国“土地
日”。福州市紧紧围绕“节
约集约用地 严守耕地红
线”的宣传主题，开展“土地
日”宣传周活动。

在闽江之心活动现场，

虽然天气炎热，但是市民们
热情不减。他们驻足“数
字化”动态巡田的宣传展
板前，仔细阅读展板上的
文字内容，详细了解“数字
化”动态巡田工作成效。
而工作人员一边发放传
单、宣传手册、宣传折页等

资料，一边耐心解答群众
的提问，积极宣导耕地保
护政策法规，进一步增强全
民耕地保护意识。

据福州市自然资源和
规划局相关工作人员介绍，
土地日宣传周期间，各县
（市）区在主要路口悬挂横

幅，张贴宣传标语,街道醒
目位置LED显示屏持续滚
动播放土地日宣传标语。
福州市共发放土地日宣传
单、宣传手册、“八不准”“六
严禁”宣传折页等 5000 余
份，悬挂横幅近 200 条，构
建浓厚的宣传氛围。

海都讯（记者 罗丹凌)
日前，在福州市闽清县东桥
镇大箬村，伴随着大型机械
的轰鸣声，占用了耕地的文
化体育场所被全部拆除，并
及时复耕。同样的，高新区
南屿镇窗厦村村委曾占用耕
地 1.94亩建设两座铁皮房，
用于存放龙舟。在被要求限
期整改后，窗厦村村委也将

“违建”自行拆除并复耕。
这一个个鲜活的执法案

例，都是福州高度重视耕地
保护的真实写照。福州现存
耕地148.2万亩，划定永久基
本农田126.7万亩，它们零星

分散在各县（市）区，监管难
度大。为此，福州市以“零容
忍”的态度，采取“长牙齿”的
硬措施，打赢了一场又一场

“耕地保卫战”。
据悉，去年，福州市自

然资源和规划局印发《耕地
保护三年行动方案》，开创
性实行“村庄规划+责任规
划师+土地整治”模式，以规
划引导新增耕地项目生成；
会同福州市纪委监委、市效
能办赴县（市）区开展实地
调研督查，加快违法用地整
改；会同福州市农业农村局
对“非粮化”等问题开展针

对性现场督导，实行土壤剥
离再利用。

2022年，福州市消除违
法占用耕地 3756.7亩，整改
率居全省首位。

今年，福州市自然资源
和规划局进一步加大耕地保
护力度，先后下发《关于进一
步严格落实耕地进出平衡的
通知》《关于做好 2023 年度
耕地恢复工作的函》，指导各
县（市）区查清耕地后备资
源，将补充耕地项目明确位
置、坐标“上图入库”，形成

“一县一策一图一清单”，有
序推进耕地恢复。

福州市“两违”
综合治理 亮剑拆违建 打赢耕保战

第33个全国“土地日”宣传周活动启动
在闽江之心，市民详细了解数字化巡田的成效，增强耕保意识

4月28日晚，顺丰速运福州兰圃中转场内，一名男性员工被发现倒在工棚里，确
认已经身亡。经法医初步鉴定，基本排除他杀的可能。死者家属称，事发后，福州顺
丰速运有限公司称死者系第三方公司江西衍行人力资源有限公司的员工。而衍行公
司的负责人与死者家属协商时，态度傲慢（详见海都报5月4日A03版）。

6月20日下午，记者从闽侯县人力资源和社会保障局（简称闽侯县人社局）工伤
保险科获悉，就江西衍行人力资源公司职工胡某死亡一事，已作出《认定工伤决定
书》，并明确，胡某猝死，符合《工伤保险条例》规定，属于突发疾病48小时内死亡视同
工伤认定范围，予以认定为视同工伤。

而江西衍行人力资源有限公司相关负责人在接受记者采访时表示，对《认定工伤
决定书》的决定不认可。

6 月 21 日下午，记者
拨通了江西衍行人力资源
有限公司一名何姓负责人
的电话，其表示胡某死亡
的地点不在工作岗位上，
在另外一个工棚，且医院
给出的“猝死”结果太过笼
统，所以公司对《认定工伤
决定书》的决定不认可。

上述负责人告诉记
者，公司为死者购买了保
额 80万元的保险，正在向
保险公司争取赔偿，但目

前尚未收到保险公司方面
的回复。

“若保险公司对闽侯
县人社局的《认定工伤决
定书》不认可，那我们公司
就会提起复议，如此一来，
家属火化遗体可能导致的
后果，就要他们自行承
担。”上述负责人还表示，
目前其公司还未提起复
议，也想积极处理这件事，
争取工伤认定书能得到保
险公司的认可并做出赔

偿，如此一来，公司也愿意
私下协商解决。

对此，福州顺丰相关
工作人员表示，如果双方
就此事进行私下协调，顺
丰方面会积极配合。

截至发稿，记者得知，
原定 26 日下午的三方协
商，仅家属方、福州顺丰相
关人员出席，江西衍行人
力资源有限公司相关负责
人并未露面。目前协商并
无成效。

N

海
都
记
者

《认定工伤决定书》详细还原事发情况

正当家属们以为此事
基本尘埃落定，能得到妥
善解决时，却被江西衍行
人力资源公司告知，他们
对闽侯县人社局的认定不
认可。

死者家属胡先生告诉
记者，目前死者的遗体还
没有火化。江西衍行人力
资源公司声称，如果遗体
火化了，后续若出现争议，
责任、后果由家属方自行

承担。
胡先生表示 ，如今

的诉求就是希望能够尽
快拿到赔偿，并且愿意
私下协商解决，不希望
第三方公司故意拖延。

“他们不服认定要提出
复议，完全是拖延时间，
为了这点私利，不惜放
弃人道！”

对于企业提出复议一
事，闽侯县人社局工伤保

险科的工作人员表示，暂
未收到该公司的复议申
请。

死者家属方的律师张
冠荣表示，员工在工作场
所出现了意外事件，作为
用人单位，应该积极主动
承担责任，而不是逃避责
任。申请复议是该公司的
权利，若进入复议程序，希
望法律能尽快给出一个公
正的结果。

死者家属斥江西衍行“放弃人道”

江西衍行称若保险公司认可，愿意私下协商

闽清县东桥镇大箬村被占耕地复垦后（部门供图）

闽江之心土地日宣传周现场